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ママイイナナンンババーーカカーードドととママイイナナポポーータタルル連連携携でで確確定定申申告告書書にに自自動動入入力力！！

〇ご利用のメリット!

マイナンバーカードを利用して、マイナポータル経由で、

申告に必要な各種証明書等のデータを一括取得し、確定申

告書の該当項目へ自動入力できます（マイナポータル連

携）。控除証明書等の集計や１件ずつ入力する手間が不要

で大変オススメです♪

「マイナポータル」にアクセスし、案内に沿って、

利用者登録（マイナポータルの開設）を行います。

SSTTEEPP１１ ママイイナナポポーータタルルでで利利用用者者登登録録

SSTTEEPP２２ 「「確確定定申申告告のの事事前前準準備備」」ペペーージジににアアククセセススししてて、、取取得得ししたたいい証証明明書書等等をを選選択択

マイナポータルの「確定申告の事前準備」ページ

にアクセスして、取得したい証明書等の種類と証明

書等を発行する企業を選択します。

SSTTEEPP３３ ママイイナナポポーータタルルととee--TTaaxxをを連連携携ししたた上上でで、、ママイイナナポポーータタルルとと民民間間送送達達ササーービビススややねねんんききんんネネッットトをを連連携携

マイナポータルとe-Taxを連携した上で、取得したい証明書等の種類に応じて、マイナポータルと民間送達

サービス（e-私書箱、民間送達・e-Tax連携サービス、My Post）、ねんきんネットを連携します。

SSTTEEPP４４ 民民間間送送達達ササーービビススとと証証明明書書等等をを発発行行すするる企企業業ととのの連連携携
民間送達サービスと証明書等の発行企業のサイトを連携します。

以下の①及び②の作業を行います。

①証明書等の電子交付サービスの利用者登録や証明書等の電子交付への同意

各種証明書等を発行する企業のサイトなどで、証明書等の電子交付サービスの登録や電子交付への同意を行

います。登録などの際、ご契約中の証券番号や寄附番号などの入力が必要になる場合があります。

また、電子交付サービスの利用登録等が完了するまでに数日かかることがあります。

②各企業との連携の実施

民間送達サービスと証明書等を発行する企業を連携します。

※各発行機関等により、マイナンバーカードの読み取り回数は異なる場合があります。

※連携手続を完了して、証明書等が取得できるまで数日かかる場合があります。

「「準準備備完完了了」」ととななっってていいるるここととをを確確認認！！

・「確定申告の事前準備」ページの「証明書の準備状況」で、取得した証明書等の

表示が「準備完了」となっていることを確認してください。

・「準備完了」と表示されると、マイナポータル連携を利用して、証明書等の情報

が取得できます。

・マイナポータル上で準備状況を確認することができない証明書等は、各種指定の

ウェブサイトで準備状況を確認してください。

・事前準備が完了すると、国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」か

らマイナポータル連携を利用して、申告書の作成・送信ができます！

ママイイナナポポーータタルル連連携携にに係係るる事事前前準準備備

ママイイナナポポーータタルル連連携携にに係係るる事事前前準準備備（（全全体体図図））

マイナポータル連携を利用するためには、

②②ママイイナナンンババーーカカーードド読読取取対対応応ののススママホホ

①①ママイイナナンンババーーカカーードド

が必要だよ！

マイナポータル

の「事前準備」

ページはこちらから

「「準準備備完完了了」」ととななっってていいるるここととをを確確認認！！

（e-私書箱、My Post、民間送達・

e-Tax連携サービス）
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 弘前市大字　

 弘前市大字　

◎前年中、無収入または非課税収入のみの人　（該当するものに○をつけてください。）

◎所得金額（令和６年１月１日から令和６年１２月３１日までの分についてご記入ください。）

A-B

◎所得から差引かれる金額（所得控除額）

別居の配偶者・扶養親族・事業専従者に関する事項(1月1日時点の氏名・住所）

事業専従者に関する事項

フリガナ ヒロサキ　　　　ジョウミ

令和 ７  年 ２２  月１１７７日提出 個人番号 00 11 00 11 00 11 00 11 00 11 00 11

Ａ 遺族年金 Ｂ 障害年金 Ｃ 生活保護 Ｄ 　その他（ ）

所　得　控　除　額

Ａ　収入金額 Ｂ　必要経費 Ｃ　専従者控除 所 得 金 額
事
業

営　業　等 円 円 円 ①
A-B-C

⑬ 円

⑯
円

寡婦、ひとり親控除 寡婦　（　死別 ・ 離婚 ・ 生死不明 ・ 未帰還　）　  ひとり親 ⑰ 330000,,000000 円

平成２１年１月２日以後に生まれた人は１６歳未満の扶養親族にご記入ください。 扶養控除額の合計 ㉒ 338800,,000000
円

雑 損 控 除 損害の原因 損害年月日 資産の種類 損害金額 補てん金額 災害関連支出 ㉕

平
令

..　　　　.. 同・別

氏　　　名 続柄 生年月日 専従者控除額 個人番号

国

外

居

住

□配偶者
□30歳未満又は70歳以上
□留学　　□障害者
□38万円以上の支払

国

外

居

住

□配偶者
□30歳未満又は70歳以上
□留学　　□障害者
□38万円以上の支払

氏　　　　名 住　　　　所 氏　　　　名 住　　　　所

世帯主氏名 弘弘前前　　城城美美 続柄 本本人人
氏名 弘前　城美

電話番号 3355－－11111111

弘弘前前　　緑緑 青森市○○町□□番地△△

合　計（㉔＋㉕＋㉖） ㉗ 11,,664400,,000000 円

⑬から㉓までの合計 ㉔ 11,,664400,,000000 円

＜＜無無収収入入、、非非課課税税収収入入ののみみのの人人のの記記入入例例＞＞

➊➊２０ページの申告書を切り取り、「申告者」欄に「住所、フリガナ、氏名、個人番号（マイナンバー）、生年月日、世帯主氏名、
続柄、電話番号（日中連絡がつく番号）」を記入。

➋申告者住所などの記入箇所のすぐ下「「◎◎前前年年中中、、無無収収入入ままたたはは非非課課税税収収入入ののみみのの人人」」のの該該当当すするる項項目目にに「「○○」」ををつつけけ、、
「「◎◎所所得得金金額額」」のの「「合合計計⑫⑫」」にに「「００円円」」をを記記入入。

➌必要であれば、「◎所得から差引かれる金額」の寡婦控除、ひとり親控除、障害者控除、扶養控除などを記入。

※扶養親族と別居の場合は、「別居の配偶者・扶養親族・事業専従者に関する事項」に別居の住所を記入。

※所得控除の金額について詳しくは１１～１２ページをご確認ください。

➍申告書提出までの流れ（郵送申告・申告書提出箱）については１ページをご確認ください。

令令和和７７年年度度（（令令和和６６年年分分））        市市民民税税・・県県民民税税申申告告書書
　現住所 上上白白銀銀町町１１番番地地１１

生年月日 ５５７７　　年年　　４４　　月月　　１１　　日日1月1日住所
（上記と異なる
場合のみ記入）

※現住所と同じ場合は記入不要

区

弘前市長殿 職　業 屋　号

円

そ 　の　 他 円 円 ⑨ 円

合　　　　計 ⑦＋⑧＋⑨ ⑩ 円

総 合 譲 渡 ・ 一 時 裏面の計算欄をご使用ください。 ⑪ 円

合　　計 ⑫ 00 円

社 会 保 険 料 控 除 国 民 健 康 保 険 料 円 介 護 保 険 料 円
後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料

介 護 医 療 保 険 料 円
申告のお知らせ１３ページを確認してください。

地 震 保 険 料 控 除 地 震 保 険 料
円

旧 長 期 損 害 保 険 料
円

勤 労 学 生 控 除 学校名（ ） ⑱ 円

障 害 者 控 除 氏名 弘前　太郎 　１　級 氏名 級 ⑲ 553300,,000000 円

配 偶 者 控 除
配 偶 者 特 別 控 除
同 一 生 計 配 偶 者

氏名 生年月日 明・大・昭・平 　　．．　　　　．．

□ 個人番号
配偶者控除は⑳、配偶者特別控除

は㉑へ記入し、同一生計配偶者
は☑をしてください。

　同一生計配偶者 合計所得
金額

円 １2ページ「配偶者（特別）控除
の控除額」をご確認ください。 ㉑

円

　(控除対象配偶者を除く)

氏    名 続柄 生年月日
同居
別居 控除額 個人番号

弘前　緑 母
明 大
昭 平

２２３３..１１..３３ 同・別 3388
万
円 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2 0 2

明 大
昭 平

同・別 万
円

明 大
昭 平

..　　　　.. 同・別 万
円

明 大
昭 平

..　　　　.. 同・別 万
円

氏    名 続柄 生年月日
同居
別居 控除額 個人番号

弘前　太郎 子
平
令

２２５５..３３..１１ 同・別 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3 0 3

 （扶養控除は受けられません）　
平
令

..　　　　.. 同・別

基 礎 控 除 １２ページをご確認ください。 ㉓ 443300,,000000
円

明 大
昭 平

.　　. 円

明 大
昭 平

.　　. 円

所得税における青色申告の承認の有無 承認あり　　・　　承認なし 合 計 額 円

申

告

者

⑳

円

扶 養 控 除

１ ６ 歳 未 満 の
扶 養 親 族

明 大 昭

平 令

➊➊

➋➋

➌➌

申申告告書書のの書書きき方方
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〇子育て世代への支援強化の必要性や、現下の急激な住宅価格の上昇等の状況を踏まえ、子育て世帯・若者夫婦世帯が令和6

年に入居する場合には住宅ローン控除の「借入限度額」の上限が拡充され、令和4・5年入居の場合の水準が適用されます。

　また、新築住宅の床面積要件を40㎡以上に緩和する措置（合計所得金額1,000万円以下の年分に限る。）について、建築確認の

期限が令和6年12月31日（改正前：令和5年12月31日）に延長されます。

借入限度額

※1　子育て世帯：19歳未満の扶養親族を有する世帯　　※2　若者夫婦世帯：夫婦のいずれかが40歳未満の世帯

※3　その他住宅：省エネ基準を満たさない住宅

〇既存住宅のリフォーム減税が令和7年12月31日まで2年延長されます。また、居住環境の改善の観点から、子育てに対応した住

宅へのリフォーム（令和6年4月1日から令和6年12月31日までの間に居住の用に供した場合に限る。）が追加されます。

令和６年入居

一般世帯
子育て世帯（※1）・
若者夫婦世帯（※2）

認定長期優良住宅・認定低炭素住宅 5,000万円 4,500万円 5,000万円

ZEN水準省エネ住宅 4,500万円 3,500万円 4,500万円

省エネ基準適合住宅 4,000万円 3,000万円 4,000万円

その他住宅（※3） 3,000万円 0円 0円

項　目 計算方法

給与等の収入金額 給与所得金額

550,999円以下 0円

 551,000円～1,618,999円 給与収入－550,000円

1,619,000円～1,619,999円 1,069,000円

1,620,000円～1,621,999円 1,070,000円

1,622,000円～1,623,999円 1,072,000円

1,624,000円～1,627,999円 1,074,000円

1,628,000円～1,799,999円 C×0.6＋100,000円

1,800,000円～3,599,999円 C×0.7－  80,000円

3,600,000円～6,599,999円 C×0.8－440,000円

6,600,000円～8,499,999円 給与収入×0.9－1,100,000円

8,500,000円以上 給与収入－1,950,000円

所得金額調整控除

　次の（1）若しくは（2）のいずれか、又は両方に該当する場合は、それぞれの算式により計算した控除額を上記所得金額か

　ら控除します。この控除を適用した後の金額を申告書⑥欄にご記入ください。

（1）給与等の収入金額が850万円を超え、本人、同一生計配偶者若しくは扶養親族のいずれかが特別障害者である場合、

又は23歳未満の扶養親族がいる場合

　控除額＝（給与等の収入金額（最高1,000万円）－850万円）×10％

※※該該当当ととななるる場場合合はは、、1199ペペーージジ「「所所得得金金額額調調整整控控除除にに関関すするる事事項項」」欄欄にに必必要要事事項項ををごご記記入入くくだだささいい。。

（2）給与所得と公的年金等の雑所得があり、上の表に従って計算した給与所得の金額と下の表に従って計算した公的年

金等の雑所得金額の合計額が10万円を超えている場合

　控除額＝給与所得金額（最高10万円）＋公的年金等の雑所得の金額（最高10万円）－10万円

7,700,000円～9,999,999円 年金収入×0.95－1,455,000円

公的年金等の収入金額 公的年金等の雑所得の金額

1,299,999円以下
年金収入－600,000円

（マイナスになった場合は0円）

10,000,000円以上 年金収入－1,955,000円

住宅性能 令和４・５年入居

新築・買取再販

①給与収入÷4,000＝A
②Aの小数点以下切捨＝B
③B×4,000＝C

⑦
公的年金等
の 雑 所 得

65歳未満の人
（昭和35年1月2日

以後に生まれた人）

⑥ 給与所得

1,300,000円～4,099,999円 年金収入×0.75－275,000円

4,100,000円～7,699,999円 年金収入×0.85－685,000円

令和７年度市民税・県民税に関する主な税制改正

給給与与所所得得おおよよびび公公的的年年金金等等のの雑雑所所得得のの計計算算方方法法

子子育育てて世世帯帯等等にに対対すするる住住宅宅ロローーンン控控除除及及びびリリフフォォーームム税税制制のの拡拡充充
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本人の所得要件 市民税県民税控除額

　本人や同一生計配偶者、扶養親族が次のいずれかに

　該当する人

・身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳を所持し

ている人や、知的障害者と判定された人

・65歳以上で、障害者に準ずるもの（要介護認定相当）

　障害者
（本人、配偶者、扶養親族）

2266万万円円

　上記のうち、障害者が次の重度障害に該当する場合

・身体障害者手帳１・2級、精神障害者保健福祉手

帳１級を所持している人や、愛護手帳A相当の知

的障害のある人

・65歳以上で、特別障害者に準ずるもの（要介護

4･5相当）として市区町村長等の認定を受けた人

　同一生計配偶者や扶養親族が上記特別障害者に

　該当し、本人や配偶者、生計を一にする親族のど

項　目 対　象　者

　合計所得金額が48万円以下であり、16歳以上の生

　計を一にする扶養親族がいる人

　（平成21年1月1日以前に生まれた人）

　一般扶養親族のうち、扶養親族の年齢が19歳以上22歳以下の場合

　（平成14年1月2日～平成18年1月1日に生まれた人）

　一般扶養親族のうち、扶養親族の年齢が70歳以上の場合

　（昭和30年1月1日以前に生まれた人）

　なたかとの同居を常としている人

【注意】16歳未満の扶養親族を有する場合で、扶養控除の適用がないときにおいても適用されます。

 本人の合計所得金額が1,000万円を超える人が同一生計配偶者を有する場合で、配偶者控除の適用がないときにおいても適用されます。

　合計所得金額48万円以下の生計を一にする配偶者

　※(老人）控除対象配偶者を除く

　合計所得金額48万円以下の生計を一にする配偶者

　がいる人

　控除対象配偶者のうち年齢が70歳以上の場合

　（昭和30年1月1日以前に生まれた人）

　老人扶養親族が本人または配偶者の直系尊属で

　本人または配偶者と同居を常としている場合

【【注注意意】】  一一人人のの扶扶養養親親族族等等をを他他のの人人がが重重複複ししてて扶扶養養親親族族等等ととすするるここととははででききまませせんん。。

  1166歳歳未未満満のの扶扶養養親親族族をを有有すするる場場合合はは、、「「1166歳歳未未満満のの扶扶養養親親族族」」のの欄欄にに必必要要事事項項をを忘忘れれずずににごご記記入入くくだだささいい。。

合計所得金額が2,400万円以下 4433万万円円

2,400万円超2,450万円以下 2299万万円円

2,450万円超2,500万円以下 1155万万円円

　同居老親等扶養親族 4455万万円円

㉓ 基礎控除 　合計所得金額が2,500万円以下の人

本人の合計所得金額

900万円超  950万円超 

950万円以下 1,000万円以下

480,000円以下 33万円 22万円 11万円

老人控除対象配偶者

※昭和30年1月1日以前に生まれた人

 480,00１円～1,000,000円 33万円 22万円 11万円

1,000,00１円～1,050,000円 31万円 21万円 11万円

配偶者控除
38万円 26万円 13万円

1.050,00１円～1,100,000円 26万円 18万円 9万円

1,100,00１円～1,150,000円 21万円 14万円 7万円

1,150,00１円～1,200,000円 16万円 11万円 6万円

11万円 8万円 4万円

1,250,00１円～1,300,000円 6万円 4万円 2万円

1.300,00１円～1,330,000円 3万円 2万円 1万円

　特別障害者
　（本人、配偶者、扶養親族）

3300万万円円

　同居特別障害者
　（配偶者、扶養親族）

5533万万円円

⑳

　同一生計配偶者

配偶者
控　　除

　控除対象配偶者 合計所得金額　1,000万円以下
下下記記「「配配偶偶
者者（（特特別別））
控控除除のの控控
除除額額」」参参照照

　老人控除対象配偶者 合計所得金額　1,000万円以下

㉑ 　配偶者特別控除 合計所得金額　1,000万円以下

⑲
障害者
控   除

 合計所得金額が48万円超133万円以下の生計を

　一にする配偶者がいる人

として市区町村長等の認定を受けた人

個個
人人
番番
号号

（（
ママ
イイ
ナナ
ンン
ババ
ーー

））
のの
記記
入入
がが
必必
要要
でで
すす

。。

㉒ 扶養控除

配
偶
者
の
合
計
所
得
金
額

配偶者特別控除

㉕ 雑損控除

前年中に災害、盗難、横領で資産（家屋、家財、現金等）に損害があったときに控除できます。
控除額は次の（１）、（２）の算式で計算した金額のうち、いずれか多い金額です。
（１） (損失額ー保険金などで補てんされる金額)ー総所得金額等の１０％
（２） 損失額のうち災害関連支出の金額ー５万円

㉖
医療費控除

（セルフメディケーション税制）
1155ペペーージジ参参照照

控除の種類
900万円以下

　一般扶養親族 3333万万円円

　特定扶養親族 4455万万円円

　老人扶養親族 3388万万円円

1,200,00１円～1,250,000円

配配偶偶者者（（特特別別））控控除除のの控控除除額額
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医療費控除は２種類あり、”従来の医療費控除”と、”セルフメディケーション税制”のどちらかを選択できます。

控除を適用できる要件や控除額、添付書類等は下記のとおりです。

※医療費控除はあくまで所得控除であり、申申告告すするるここととでで支支払払っったた医医療療費費そそののももののがが還還付付さされれるるわわけけででははあありりまませせんん。。

【【従従来来のの医医療療費費控控除除】】

（※１）ただし所得の合計額が200万円以下の人は所得の合計額の5％

◎申告書への添付書類

医療費通知には、次の事項の記載が必須　①被保険者等の氏名　②療養を受けた年月　 ③療養を受けた者

④保険者等の名称 　⑤療養を受けた病院・診療所・薬局等の名称  ⑥被保険者等が支払った医療費の額

【【セセルルフフメメデディィケケーーシショョンン税税制制】】
健康の保持増進および疾病の予防として「一定の取組（※２）」を行っている人が、本人や本人と生計を一にする親族

に係る「スイッチOTC医薬品（※３）」購入費用を支払ったときに、次の計算で求めた額を控除できます。

この税制を選択する人は、市民税・県民税申告書を記入する際に、医療費控除の「セルフメディケーション税制を選択する」

欄へ忘れずにチェック☑をお入れください。

◎申告書への添付書類

（※２）「一定の取組」とは 、次のいずれかに該当するものです。

・インフルエンザの予防接種や定期予防接種(高齢者の肺炎球菌感染症等)

・市区町村が実施するがん検診や健康診査

・勤務先が実施する定期健康診断

・保険者が実施する健康診査（人間ドック、各種健（検）診等）

・特定健康診査（メタボ健診等）または特定保健指導

【注意】申告書を提出する際に、医療費の個々の領収書等の提出は不要です。ただし、弘前市または税務署が提示

　または提出を求めることがありますので、法定納期限の翌日から５年間、ご自宅等で保管する必要があります。

※セルフメディケーション税制を選択する場合、医薬品の領収書等のほか、申告者が「一定の取組」を行ったことを明

らかにできる書類（領収書、予防接種済証、結果通知表など）を保管しておく必要があります。いずれも、次の①～

③の記載が必要です（①氏名　②取組を行った年　③事業を行った保険者、事業者もしくは市区町村の名称や取組

  に係る診察を行った医療機関の名称もしくは医師の氏名）。記載されていない場合、勤務先や保険者等からの証明

 が必要となります。

前年中に本人や本人と生計を一にする親族の医療費を支払ったときに、次の計算で求めた額を控除できます。

令令和和６６年年中中にに支支払払っったた医医療療費費のの総総額額－－保保険険金金等等でで補補ててんんさされれるる金金額額－－1100万万円円（（※※１１））＝＝控控除除額額（（最最高高220000万万円円））

●●医医療療費費控控除除のの明明細細書書（（1166ペペーージジをを切切りり取取るるかか、、市市ホホーームムペペーージジかかららEExxcceell版版等等のの様様式式ををダダウウンンロローードドししててくくだだささいい。。））

●●医医療療保保険険者者等等かからら交交付付をを受受けけたた医医療療費費通通知知  （（医医療療費費通通知知にに記記載載さされれたた分分のの明明細細欄欄へへのの記記入入をを省省略略すするる場場合合ののみみ））

ススイイッッチチOOTTCC医医薬薬品品のの購購入入額額－－保保険険金金等等でで補補ててんんさされれるる金金額額－－1122,,000000円円＝＝控控除除額額（（最最高高8888,,000000円円））

●●セセルルフフメメデディィケケーーシショョンン税税制制のの明明細細書書（（市市ホホーームムペペーージジかかららEExxcceell版版等等のの様様式式ををダダウウンンロローードドししててくくだだささいい。。））

（※３）「スイッチＯＴＣ医薬品」とは　…　医師によって処方される医薬品（医療用医薬品）から薬局等で購入できるOTC医薬

 品に転用された医薬品のことです。具体的な品目は厚生労働省ホームページをご覧ください。

 なお、スイッチOTC医薬品を購入した領収書には、次の①～⑤の事項が記載されている必要があります。（①商品名 

②金額 ③販売店名 ④購入日　⑤当該商品がセルフメディケーション税制対象商品である旨）

医医療療費費控控除除ににつついいてて
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